آپ کی زندگی محبت، انسانیت، اور قربانی کی عملی تفسیر تھی، جس نے لاکھوں افراد کے دلوں کو اسلام کی روشنی سے منور کیا۔ آپ کو ”سلطان الہند“، ”محبوبِ خدا“ اور ”عطاے رسول“ جیسے عظیم القابات سے بھی نوازا گیا، جو آپ کی روحانی عظمت اور اسلام کی خدمت کے اعتراف ہیں۔

ابتدائی زندگی: حضرت خواجہ معین الدین چشتی رحمۃ اللہ علیہ 537 ہجری (1142ء) میں ایران کے علاقے سجستان کے قصبے سنجر میں پیدا ہوئے۔ آپ حسنی و حسینی سید تھے۔ آپ کے والد سید غیاث الدین اور والدہ بی بی ماہ نور نہایت نیک اور متقی تھیں، جنہوں نے آپ کی تربیت اسلامی اقدار کے مطابق کی۔ آپ کا خاندان علم و تقویٰ میں ممتاز تھا، جس کا اثر آپ کی شخصیت پر نمایاں تھا۔

تم آس اختر ان سے لگائے ہوئے رکھنا
چمکائیں گے قسمت تیری حافظ ملت

از: ڈاکٹر یعقوب اختر قادری

سکرٹری ادارہ شریعیہ اور نگ آباد، بہار

نشان اختر کی جانب سے کنز الایمان کی اشاعتی خدمات
”ادارہ نشان اختر“ ممبئی تقریباً پندرہ سال سے کنز الایمان

ترجمہ قرآن از اعلیٰ حضرت مجدد دین و ملت امام احمد رضا محدث بریلوی قدس سرہ العزیز (متوفی ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) کی عمدہ اور تصحیح شدہ نسخے کی تیاری اور اشاعت میں مصروف ہے، جو یقیناً اہل سنت و اہل عقیدت حضرات کے لیے خوشی اور مسرت کا باعث ہے۔ واضح ہو کہ مفسر قرآن حضرت صدر الافاضل علیہ الرحمہ کے زیر اہتمام کنز الایمان کی اشاعت کے بعد سے آج تک کنز الایمان اور متن قرآن کی نئی کتابت کے ساتھ یہ پہلا اشاعتی کام عمل میں آیا ہے۔